as demonstrações contábeis do terceiro trimestre de 2022, estão sendo
apresentadas com a reapresentação das informações do exercício de
2021, com as modificações necessárias nos grupos que foram impactados
com os registros nas rubricas “Débitos de Operações Especiais” e “Ga-
nhos com Desincorporação de Passivos”.

De acordo com o SRRF-1ª RF/DISIT – Decisão nº 142/96, Proc.
nº 10166.008293/96-31, da Secretaria da Receita Federal – Superinten-
dência Regional da Receita Federal – 1ª Região Fiscal, os resultados das
operações vinculadas aos estoques reguladores e estratégicos do Governo
Federal executados pela Conab, não integram a base de cálculo do impos-
to de renda pessoa jurídica.

Também conforme Decisão SRRF-1ªRF/DISIT nº 104/95 (pro-
cesso nº 10168.000439/94-46), os resultados dessas operações não inte-
gram a base de cálculo das contribuições para o PASEP e COFINS, con-
forme resposta obtida na Decisão SRRF-1ªRF/DISIT nº 104/95 (processo
nº 10168.000439/94-46).

 Apresentamos a seguir resumo dos impactos nas demonstrações
contábeis:

Tabela 41 – Balanço Patrimonial – em R$mil

Descrição Impactos na Mudança de Rotina Contábil em
31/12/2021

Anteriormente
apresentado

Ajustes Reapresentado

Passivo Circulante   1.885.637 (564.800) 1.320.837
  ObrigaçõesTrab.
Prev. e Assist. a Pagar

109.791 0 109.791

   Operações Espe-
ciais

564.800 (564.800) 0

Obrigações em Cir-
culação

1.211.046 0 1.211.046

Passivo Circulante   1.885.637 (564.800) 1.320.837
Não Circulante 1.229.598 0 1.229.598
Patrimônio Líquido 294.790 564.800 859.590
Capital 302.801 0 302.801
Lucros e Prejuízos
Acumul. do Exercício

(8.011) 564.800 556.789

Resultado Acumulado (8.011) 564.800 556.789
Total do Passivo 3.410.025 3.410.025

Fonte: Conab.

Tabela 42 – Demonstração do Fluxo de Caixa – em R$mil

Descrição Impactos na Mudança de Rotina Contábil
em 30/09/2021

Anteriormen-
te apresen-

tado

  Ajustes   Reapresentado

Lucro do Período (34.763) 564.800 530.037
Ajustes por: 6.025 0 6.025
Variação de Ativos e
Passivos

95.876 (564.800) (468.924)

Fluxo de Caixas Ativ.
Operacionais

67.138 0 67.138

Fluxo de Caixa Ativ.
Investimentos

310 0 310

Fluxo de Caixa Ativ.
Financiamentos

0 0 0

Fluxo de Caixa do
Exercício

67.448 0 67.448

Fluxo de Caixa das
Disponibilidades

67.448 0 67.448

Fonte: Conab.

Documento assinado d igitalmente conforme M P no- 2.200-2 d e 24/08/2001, que i nstitui a
Infraestrutura d e Chaves P úblicas B rasileira -  I CP-Brasil.

Tabela 43 – Demonstração do Resultado do Exercício – em R$mil

Descrição Impactos na Mudança de Rotina Contábil
em 30/09/2021

Anteriormente
apresentado

Ajustes Reapresentado

Receita Operacional
Líquida

143.440 0 143.440

(-) Custo Líquido das
Mercadorias Vendidas

(121.268) 0 (121.268)

Lucro Bruto 22.172 0 22.172
(-) Despesas Opera-
cionais

891.591 (564.800) 326.791

Outras Despesas Ope-
racionais

61.037 (564.800) (503.763)

Receitas Operacionais
Diversas

58.595 0 58.595

Outros Resultados 1.355 0 1.355
Resultado Antes das
Desp. e Receitas
Financeiras

(809.469) 564.800 (244.669)

(+/-) Resultado Finan-
ceiro

3.547 0 3.547

Resultado Antes das
Subvenções do Tesou-
ro Nacional

(805.922) 564.800 (241.122)

Subvenções do Tesou-
ro Nacional

771.159 0 771.159

Resultado Antes dos
Tributos Sobre o Lucro

(34.763) 564.800 530.037

Imposto de Renda e
CSLL

0 0 0

Resultado Líquido do
Exercício

(34.763) 564.800 530.037

Fonte: Conab.

Tabela 44 – Demonstração do Valor Adicionado – em R$mil

Descrição Impactos na Mudança de Rotina Contábil
em 30/09/2021

Anteriormente
apresentado

Ajustes Reapresentado

1. Receitas   146.550 0 146.550
2. Insumos Adquiridos
de Terceiros

280.403 (564.800) (284.397)

Materiais, Energia,
Serv. Terc. e Outros

159.135 (564.800) (405.665)

3. Valor Adicionado
Bruto

(133.853) 564.800 430.947

4. Depreciação e
Amortização

6.536 0 6.536

5. Valor Adicionado
Líquido

(140.389) 564.800 424.411

6. Valor Adic. Rec. do
em Transferência

833.333 0 833.833

7. Valor Adicionado
Total a Distribuir

692.944 564.800 1.257.744

8. Distribuição o Valor
Adicionado

692.944 564.800 1.257.744

   8.1 - Pessoal 718.547 0 718.547
   8.2 - Tributos 8.410 0 8.410
   8.3 - Terceiros 750 0 750
   8.4 – Próprios
Lucros Retidos/Prej.
do Período

(34.763) 564.800 530.037

Fonte: Conab.

Tabela 45 – Demonstração do Resultado Abrangente – em R$mil

Descrição Impactos na Mudança de Rotina Contábil
em 30/09/2021

Anteriormente
apresentado

Ajustes Reapresentado

Resultado Líquido do
Período

(34.763) 564.800 530.037

(+/-) Outros Comp. Do
Res. Abrangente

0 0 0

Resultado Abrangente
do Período

(34.763) 564.800 530.037

Fonte: Conab.

Tabela 46 – Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido – em
R$mil

Descrição Impactos na Mudança de Rotina Contábil
período de 01/01 a 30/09/2021

Anteriormente
apresentado

Ajustes Reapresentado

Capital   302.801 0 302.801
Reserva Legal 19.196 0 19.196
Reservas de Ret. do
Lucro

138 0 138

Resultado do Período de
01/01 a 30/09/2021

(34.763) 564.800 530.037

Patrimônio Líquido em
30/09/2021- Reapresen-
tado

(8.011) 564.800 852.172

Fonte: Conab.

 Nota 24. Outros Assuntos

25.1 Reflexos da Pandemia - Covid-19 nas Operações da Com-
panhia

Desde a chegada da pandemia do Covid-19 ao país, no início de
2020, a Conab, relevante parceira na execução de políticas sociais que
beneficiam parte da sociedade, vem recebendo inúmeras demandas para
atendimento a diversos grupos vulneráveis.

Ao longo do 2º trimestre de 2022, a Companhia seguiu ado-
tando estratégias para proteção de seu corpo funcional, no contexto da
pandemia. Manteve-se, assim, a possibilidade de realização de trabalho